
  

 
 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации в Пермском крае мероприятий, направленных  

на повышение качества общего образования и среднего профессионального 
образования посредством внедрения и реализации наставничества  
в образовательных организациях, расположенных на территории Пермского 
края, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского 

края от 4 июля 2022 г. № 26-01-06-629 «Об утверждении Положения 

о наставничестве для педагогических работников образовательных организаций 
Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность 

 по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

и образовательных программ среднего профессионального образования»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 
внедрению и реализации наставничества педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Пермского края 

(далее – План). 

2. Определить региональным координатором по реализации 
наставничества педагогических работников при его внедрении в 
образовательных организациях Пермского края государственное автономное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» (далее – ГАУ ДПО «ИРО ПК»). 

3. Директору ГАУ ДПО «ИРО ПК» Шубину С.В. обеспечить 
реализацию Плана в установленные сроки. 

 

Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по внедрению 
и реализации наставничества 
педагогических работников 
образовательных организаций, 
расположенных на территории 
Пермского края 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

4. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования: 

4.1. принять участие в реализации Плана; 

4.2. утвердить План («дорожную карту») мероприятий по внедрению 

и реализации наставничества в муниципальных образовательных организациях 
на основе Плана.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства 
образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

 

 

 

Министр          Р.А. Кассина

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского края  
от__________№_ 

 
 

 

ПЛАН  
мероприятий («дорожная карта») по внедрению и реализации наставничества педагогических работников  

образовательных организаций, расположенных на территории Пермского края 
 

№ 
п/п 

 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
реализации 

Результативность 

1 2 3 4 5 

 
1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания 

в реализации наставничества 

1.1. Разработка и внедрение Положения 

о наставничестве для педагогических работников 
образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации 
основных и дополнительных 
общеобразовательных программ 

и образовательных программ среднего 
профессионального образования 

Министерство 
образования и науки 
Пермского края 
(далее – МОиН ПК), 
государственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Институт развития 
образования 
Пермского края» 

III квартал 
2022 г. 

Утверждено Положение 

о наставничестве 

для педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

(далее - ИРО ПК) 
1.2. Разработка и внедрение Положения 

о наставничестве для педагогических работников 
на институциональном уровне 

Муниципальные 
органы управления 
образованием  
(далее - МОУО), 
образовательные 
организации  
(далее - ОО),  
организации 
среднего 
профессионального 
образования  
(далее - СПО) 

III-IV 

квартал 
2022 г. 

Утверждены и внедрены 
Положения  
о наставничестве 

для педагогических 
работников 

на институциональном 
уровне 

1.3. Разработка и утверждение критериев 

и показателей эффективности реализации 
наставничества для педагогических работников 
образовательных организаций  

МОиН ПК,  
ИРО ПК 

III квартал 
2022 г. 

Утверждены критерии 

и показатели  

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания 
в реализации наставничества 

2.1. Проведение мониторинга реализации 

наставничества для педагогических работников 

образовательных организаций  

МОиН ПК, 
 МОУО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 
информационно-

аналитические материалы 

2.2. Совершенствование деятельности методических 
служб в муниципальных органах управления 
образованием, образовательных организациях 

 по оказанию консультативной помощи 
субъектам наставничества 

ИРО ПК,  
МОУО,  
ОО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 
информационно-

аналитические материалы 

2.3. Информационное, научно-методическое 
сопровождение муниципальных органов 
управления образованием по реализации 

МОиН ПК, 
 ИРО ПК 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 
информационно-

аналитические материалы 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

наставничества для педагогических работников 

2.4. Анализ моделей наставничества муниципального 
и институционального уровней 

ИРО ПК,  
МОУО,  
ОО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 
информационно-

аналитические материалы 

2.5. Создание и функционирование банка наставников 
и наставляемых (персонифицированный учет), в 
том числе в цифровом формате с использованием 
ресурсов Интернета 

ИРО ПК Ежегодно 

 с 2022 г. 
Функционирует банк 
наставников 

и наставляемых 

(персонифицированный 
учет), 
 в том числе в цифровом 
формате  

с использованием 
ресурсов Интернета 

3. Развитие кадрового потенциала в сфере воспитания в реализации наставничества  

3.1. Выявление и трансляция лучших практик 
наставничества, технологий инновационного 
педагогического опыта в вопросах 
наставничества 

МОиН ПК, 
ИРО ПК,  
МОУО 

Ежегодно 

с 2022 г. 
Подготовлены 

и размещены на 
официальном сайте 

МОиН ПК, ИРО ПК,  
МОУО информационно-

методические материалы 

3.2. Повышение квалификации педагогических 
работников по вопросам наставничества 

ИРО ПК Ежегодно  
с 2022 г. 

Наличие 
информационно-

аналитических 
материалов 

3.3. Информационно-методическое сопровождение 
наставничества педагогических работников на 
портале сетевого сообщества педагогов 
Пермского края  

ИРО ПК Ежегодно  
с 2022 г. 

Подготовлены 

и размещены на портале 
сетевого сообщества 
педагогов Пермского 
края информационно-

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

методические материалы  

4. Научно-методическое сопровождение наставничества 

4.1. Проведение региональных съездов, конференций, 
форумов, фестивалей, семинаров и др. по 
актуальным вопросам наставничества 

ИРО ПК,  
МОУО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 

и размещены 
информационно-

методические материалы 

о проведенных 
мероприятиях на 
официальном сайте 
МОиН ПК, ИРО ПК,  
МОУО  

4.2. Разработка методических рекомендаций по 
реализации системы наставничества для 
педагогических работников 

ИРО ПК,  
МОУО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 

и размещены 
информационно-

методические материалы 

на официальном сайте 
МОиН ПК, ИРО ПК,  
МОУО  

4.3. Экспертное и методическое сопровождение 
специалистов, ответственных за реализацию 

системы наставничества для педагогических 
работников  

ИРО ПК,  
МОУО 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 

и размещены 
информационно-

методические материалы 

на официальном сайте 
ИРО ПК,  
МОУО  

5. Управление реализацией наставничества для педагогических работников 

5.1. Публичное обсуждение ожидаемых результатов, 
критериев и индикаторов эффективности  

ИРО ПК Ежегодно с 
2022 г. 

Подготовлены 

 и размещены 
информационно-

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56



  

аналитические материалы 

на официальном сайте 
ИРО ПК 

5.2. Анализ, мониторинг эффективности мероприятий 
плана по реализации наставничества 

для педагогических работников 

МОиН ПК, 
ИРО ПК 

Ежегодно 

 с 2022 г. 
Подготовлены 

 и размещены 
информационно-

аналитические материалы 

на официальном сайте 
МОиН ПК, ИРО ПК 

5.3. Подготовка предложений по совершенствованию 
эффективности мероприятий плана по реализации 
наставничества для педагогических работников 

МОиН ПК, 
ИРО ПК 

Ежегодно 

с 2022 г. 
Информационно-

аналитические материалы 

на официальном сайте 
МОиН ПК, ИРО ПК 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-696 от 25.07.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 22.07.2022 11:56





   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

……………..    № ………......... 
 
О внедрении целевой  
модели наставничества  
в образовательных организациях 
муниципального образования 
«Город Березники»  
Пермского края 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации             
от 31 декабря 2019 г. № 3273-р «Об утверждении основных принципов 
национальной системы профессионального роста педагогических работников 
Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста», 
Методическими рекомендациями по разработке и внедрению системы (целевой 
модели) наставничества педагогических работников в образовательных 
организациях, направленных совместным письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № АЗ-1128/08 и Профессионального 
союза работников народного образования и науки Российской Федерации              
от 21 декабря 2021 г. № 657, во исполнение приказа министерства образования            
и науки Пермского края от 04.07.2022 № 26-06-01-629 «Об утверждении       
Положения о наставничестве для педагогических работников образовательных 
организаций Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность         
по реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ          

и образовательных программ среднего профессионального образования», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям образовательных учреждений обеспечить внедрение 
целевой модели наставничества в соответствии с приказом министерства 
образования и науки Пермского края в 2021-2022 году и представить кандидатуры  
в состав муниципальных наставников  и наставляемых в срок до 26.08.2022 

заведующему методическим отделом  МАУ «Центр сопровождения, обеспечения 
и развития образования» (далее – МАУ ЦСОиРО) Кладовой И.С. на адрес 
электронной почты: kladova.is@yandex.ru. 

mailto:kladova.is@yandex.ru


 

2 

2.Заведующему методическим отделом МАУ ЦСОиРО Кладовой И.С. 
сформировать муниципальный банк данных наставников и наставляемых                 
и разработать план методического сопровождения по внедрению целевой модели 
наставничества в образовательных организациях муниципального образования 

«Город Березники» Пермского края в срок до 25.09.2022. 

3.Контроль исполнения приказа возложить на Суханову Е.В., директора 
МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования». 

 

 

 

Начальник управления  А.О. Моисеев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Е.В. Суханова                                                                        









   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

……………..   № ………......... 
 
Об  утверждении Положения  
о наставничестве  
для педагогических работников 
в образовательных организаций 
муниципального образования  
«Город Березники» Пермского 
края, осуществляющих 
образовательную деятельность  
по реализации основных  
и дополнительных 
общеобразовательных программ 

 

В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, личностному 
и профессиональному развитию педагогических работников, а также 
устранению или минимизации факторов, препятствующих этому развитию,            

на основании приказа министерства образования и науки Пермского края                
от 04.07.202  № 26-01-06-629 «Об утверждении Положения о наставничестве                
для педагогических работников образовательных организаций Пермского края, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных                
и дополнительных общеобразовательных программ»   
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о наставничестве для педагогических работников 
образовательных организаций муниципального образования «Город Березники» 

Пермского края, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ (приложение 1). 

2.Директору МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития 
образования» Сухановой Е.В. создать реестр наставников и наставляемых                
в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края. 

3.Руководителям образовательных организаций в срок до 18.11.2022: 

-разработать и утвердить Положение о наставничестве в учреждении; 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1209 от 09.11.2022. Исполнитель: Суханова Е.В.
Страница 1 из 19. Страница создана: 09.11.2022 15:42



-утвердить локальным актом список наставников и наставляемых; 
-занести сведения о наставниках и наставляемых в Яндекс таблицу            

по  ссылке: https://disk.yandex.ru/i/k-O0Jl9xONXY1A . 

4.Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Потехину Е.Н. 
 

 

 

Начальник управления                           А.О. Моисеев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.В. Суханова 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1209 от 09.11.2022. Исполнитель: Суханова Е.В.
Страница 2 из 19. Страница создана: 09.11.2022 15:42

https://disk.yandex.ru/i/k-O0Jl9xONXY1A
















   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

……………..   № ………......... 
 
Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме: 
«Наставничество в школе» 

 

В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, 
личностному и профессиональному развитию педагогических работников. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести 16 декабря 2022 г. на базе МАУ ДО «Дворец 
детского (юношеского) творчества» (ул. Ломоносова, д.89а) с 11.00 часов 

городское мероприятие «Методический клуб» по теме: «Наставничество            
в школе» (далее – Мероприятие). 

2.Утвердить программу проведения Мероприятия  (приложение 1). 
3.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение 2). 
4.Ответственность за проведение Мероприятия возложить                 

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования»  

5.Директору МАУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества» 
Малаховой Л.А. создать условия для проведения  Мероприятия. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 
заместителя начальника Управления образования.  

 

 

И.о. начальника управления  Е.Г. Тронина 
 

 

Я.В. Каскеева 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1355 от 07.12.2022. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 06.12.2022 17:37



Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
от……………  № ………………  
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме: 
«Наставничество в школе» 

 

ПРОГРАММА 

городского мероприятия «Методический клуб»  
по теме: «Наставничество в школе» 

 

 

Время 

 

Событие 

 

Ведущий 

 

11.00 – 11.15 Роль наставников. Общий 
сбор. 

Першина С.В., заместитель 

директора по научно-

методической работе  
МАОУ «СОШ  
с УИОП № 3»  
Яборова А.В., заместитель  
директора по учебной работе 
МАОУ СОШ № 8  

11.15 – 12.00 Тренинг: «Наставничество. 
Как получить максимум 
удовольствия и эффекта от 
профессионального 
взаимодействия 

Першина С.В., заместитель 

директора по научно-

методической работе  
МАОУ «СОШ  
с УИОП № 3»  
 

12.00 – 12.45 Тренинг: «Школа 
наставника: проектируем 
будущее» 

Яборова А.В., заместитель  
директора по учебной работе 
МАОУ СОШ № 8  

12.45 – 15.00 Индивидуальные 
консультации  
для наставников  
и наставляемых 

Першина С.В., заместитель 

директора по научно-

методической работе  
МАОУ «СОШ  
с УИОП № 3»  
Яборова А.В., заместитель  
директора по учебной работе 
МАОУ СОШ № 8 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1355 от 07.12.2022. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 06.12.2022 17:37



 
Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
 
от…………… № ………………  
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме: 
«Наставничество в школе» 

 

Список участников городского мероприятия «Методический клуб»  
по теме: «Наставничество в школе» 

№ Образовательная 
организация 

ФИО наставника ФИО наставляемого 

1 МАОУ СОШ № 1 Кайгородова Галина 
Сергеевна, замдиректора по 
УР 

Яманова Татьяна 
Николаевна, учитель 
начальных классов 

2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАОУ СОШ № 2 

Ужегова Тамара 
Семёновна, социальный 
педагог 

Савельева Ксения 
Эдуардовна, 
социальный педагог 

3 Лыгина Наталья 
Николаевна, замдиректора 
по УР 

Мизева Анастасия 
Сергеевна, педагог - 
психолог 

4 Бакаева Людмила 
Александровна, 

замдиректора по УР 

Пушкарёва Карина 
Романовна, учитель 
музыки 

5 Шихова Наталия 
Степановна, учитель 
начальных классов 

Фирсова Анастасия 
Евгеньевна, учитель 
начальных классов 

6 Быстрова Валентина 
Владимировна, учитель 
географии 

Шуряков Сергей 
Сергеевич, учитель 
географии 

7 Игошина Светлана 
Николаевна, учитель ИЗО 

Малышева Анна 
Владимировна, 

учитель технологии 

8 Бобова Елена 
Владимировна, учитель 
начальных классов 

Шестакова Любовь 
Анатольевна, учитель 
начальных классов 

9 Христофорова Татьяна 
Ивановна, учитель русского 
языка и литературы 

Малькова Марина 
Валерьевна, учитель 
русского языка и 
литературы 

10 МАОУ СОШ с УИОП № 3 Давыдова Екатерина 
Николаевна, учитель 
начальных классов 

Филипьева Диана 
Андреевна, учитель 
начальных классов  

11  

 

МАОУ «Школа № 5» 

Минина Галина 
Григорьевна, учитель 
начальных классов 

Бодрова Виолетта 
Андреевна, учитель 
начальных классов 

 
 

12 

Гареева Татьяна 
Анатольевна, учитель 
начальных классов 

Коровкина Ксения 
Владимировна, 

учитель начальных 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1355 от 07.12.2022. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 06.12.2022 17:37



классов 

13 Мезрина Наталья 
Леонидовна, учитель 
начальных классов 

Щуренкова Дарья 
Сергеевна, учитель 
начальных классов 

14 МАОУ СОШ № 12 Дурнева Юлия 
Евгеньевна, учитель 
начальных классов 

Паршакова Дарья 
Игоревна, учитель 
начальных классов 

15  

 

МАОУ СОШ № 14 

Бычкова Мария 
Даниловна, учитель 
начальных классов 

Кистер Любовь 
Евгеньевна, учитель 
начальных классов 

16 Рычкова Елена 
Валентиновна, учитель 
физической культуры 

Садретдинов Эдуард 
Равилевич, учитель 
физической культуры 

17  

 

 

 

МАОУ СОШ № 16 

Дураченко Ольга 
Петровна, учитель 
начальных классов 

Дорофеева Татьяна 
Юрьевна, учитель 
начальных классов 

18  

 

Колмакова Анастасия 
Дмитриевна, замдиректора 
по ВР 

Кузнецова Анастасия 
Ивановна, 

социальный педагог 

19 Пеньковская 
Елизавета 
Андреевна, 

социальный педагог 

20  

 

 

 

МАОУ СОШ № 17 

Аптекова Ольга 
Рафаиловна, замдиректора 
по УР 

Соснина Александра 
Сергеевна, 

замдиректора по УР 

21  

 

Соснина Александра 
Сергеевна,  учитель 
русского языка и литературы 

Муханова Дарья 
Владимировна, 

учитель русского 
языка и литературы 

22 Ласько Алина 
Андреевна, учитель 
русского языка и 
литературы 

23 МАОУ СОШ № 30 Прохорова Екатерина 
Дмитриевна, учитель 
биологии 

Ершова Екатерина 
Дмитриевна, учитель 
биологии 

24  

 

 

 

 

 

МАОУ «Школа № 22» 

Кондакова Вера 
Васильевна, учитель 
начальных классов 

Медведева Анна 
Сергеевна, учитель 
начальных классов 

25 Конина Марина 
Леонидовна, учитель 
технологии 

Чернышова Анна 
Андреевна, учитель 
технологии 

26 Аскарова София 
Минахматовна, учитель 
русского языка и литературы 

Лазаренко Яна 
Ивановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

27 Галацан Наталья 
Александровна, учитель 
математики 

Надымов Роман 
Михайлович, учитель 
математики 

28 Колычева Екатерина Ширяева Евгения 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1355 от 07.12.2022. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 06.12.2022 17:37



Ивановна, учитель истории Константиновна, 

учитель истории 

29 Лазаренко Оксана 
Викторовна, учитель 
начальных классов 

Чувызгалова 
Екатерина 
Сергеевна, учитель 
иностранного языка 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1355 от 07.12.2022. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 06.12.2022 17:37



   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

     ……………..   № ………......... 
 

 
Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Проектная сессия  
«Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций» 
для наставляемых 
 

 

 

 В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, 
личностному и профессиональному развитию педагогических работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Организовать и провести 27 января 2023 г. на базе  МАУ ДО ДЮЦ 

«Каскад» (ул. В.Бирюковой, д. 9) с 15.00 часов городское мероприятие 
«Проектная сессия «Молодой педагог: дефициты профессиональных 
компетенций» для наставляемых (далее – Мероприятие). 

2.Утвердить программу проведения Мероприятия  (приложение 1). 
3.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение 2). 
4.Ответственность за проведение Мероприятия возложить                 

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования», Каскееву Я.В., методиста МАУ «Центр 
сопровождения, обеспечения и развития образования» (далее – МАУ ЦСОиРО). 

5.Директору МАУ ДО ДЮЦ «Каскад» Трынкиной В.А. создать условия 
для проведения  Мероприятия. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-26 от 19.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 19.01.2023 10:54



6.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 
заместителя начальника Управления образования.  

 

 

 

Начальник управления                                        А.О. Моисеев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Я.В. Каскеева 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-26 от 19.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 19.01.2023 10:54



Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
 
от……….……  №………………  
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Проектная сессия  
«Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций»                          
для наставляемых 
  

 

 

ПРОГРАММА 

городского мероприятия «Проектная сессия «Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций» для наставляемых 

 
 

 

Время 

(часов) 

 

Событие 

 

Ведущий 

 

15.00 – 15.15 Ценности наставничества.  
Общий сбор.  

Методисты  
МАУ ЦСОиРО 
Воронина Е.А.,  
Каскеева Я.В. 

15.15 – 16.00 Тренинг: «Диагностика 
профессиональных дефицитов  

как средство построения 
индивидуального 
образовательного маршрута»  

Методисты  
МАУ ЦСОиРО 
Воронина Е.А.,  
Каскеева Я.В. 

16.00 – 16.45 Тренинг: «Работа моей мечты» Учитель начальных 
классов МАОУ  
СОШ № 12 

 Дурнева Ю.Е.,  
учитель начальных 
классов МАОУ  
ООШ № 28 

Тухватуллина А.М. 
16.45 – 17.30 Практическое задание «Путь  

к профессии будущего» 

Социальный педагог 
МАУ ДО ДЮЦ 
«Каскад» Клям Е.А., 
воспитатель  
МАДОУ «Детский  
сад № 3» Некрасова Е.С. 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-26 от 19.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 19.01.2023 10:54



 

Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
 
от……..……   №………………  
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Проектная сессия  
«Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций»                          
для наставляемых 

 

 

Список участников городского мероприятия «Проектная сессия «Молодой 
педагог: дефициты профессиональных компетенций» для наставляемых  

 

№ Образовательная 
организация 

ФИО наставляемого 

1 МАОУ СОШ № 1 Яманова Татьяна Николаевна,  
учитель начальных классов 

2  

 

 

 

 

 

 

МАОУ СОШ № 2 

Савельева Ксения Эдуардовна,  
социальный педагог 

3 Мизева Анастасия Сергеевна,  
педагог - психолог 

4 Пушкарёва Карина Романовна,  
учитель музыки 

5 Фирсова Анастасия Евгеньевна,  
учитель начальных классов 

6 Шуряков Сергей Сергеевич,  
учитель географии 

7 Малышева Анна Владимировна,  
учитель технологии 

8 Шестакова Любовь Анатольевна,  
учитель начальных классов 

9 Малькова Марина Валерьевна,  
учитель русского языка и литературы 

10 МАОУ СОШ  
с УИОП № 3 

Филипьева Диана Андреевна,  
учитель начальных классов  

11  

 

МАОУ «Школа № 5» 

Бодрова Виолетта Андреевна,  
учитель начальных классов 

 

 

12 

Коровкина Ксения Владимировна,  
учитель начальных классов 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-26 от 19.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 19.01.2023 10:54



13 Щуренкова Дарья Сергеевна,  
учитель начальных классов 

14 МАОУ СОШ № 12 Паршакова Дарья Игоревна,  
учитель начальных классов 

15  

 

МАОУ СОШ № 14 

Кистер Любовь Евгеньевна,  
учитель начальных классов 

16 Садретдинов Эдуард Равилевич,  
учитель физической культуры 

17  

 

 

 

МАОУ СОШ № 16 

Дорофеева Татьяна Юрьевна,  
учитель начальных классов 

18 Кузнецова Анастасия Ивановна,  
социальный педагог 

19 Пеньковская Елизавета Андреевна,  
социальный педагог 

20  

 

 

 

МАОУ СОШ № 17 

Соснина Александра Сергеевна,  
заместитель директора по УР 

21 Муханова Дарья Владимировна,  
учитель русского языка и литературы 

22 Ласько Алина Андреевна,  
учитель русского языка и литературы 

23 МАОУ СОШ № 30 Ершова Екатерина Дмитриевна,  
учитель биологии 

24  

 

 

 

 

 

МАОУ  
«Школа № 22» 

Медведева Анна Сергеевна,  
учитель начальных классов 

25 Чернышова Анна Андреевна,  
учитель технологии 

26 Лазаренко Яна Ивановна,  
учитель русского языка и литературы 

27 Надымов Роман Михайлович,  
учитель математики 

28 Ширяева Евгения Константиновна,  
учитель истории 

29 Чувызгалова Екатерина Сергеевна,  
учитель иностранного языка 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-26 от 19.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 19.01.2023 10:54



 

 

 

Уважаемые руководители! 

     Направляем Вам адресные рекомендации по реализации модели 
наставничества на территории МО «Город Березники».  

Анализ мероприятия «Проектная сессия «Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций», которое состоялось 27.01.2023 года по 
приказу от 19.01.2023 г.  № 04-01-03-26 «Об организации и проведении 
городского мероприятия «Проектная сессия «Молодой педагог: дефициты 
профессиональных компетенций» показал, что должным образом не 
исполняется приказ от 09.11.2022 года № 04-01-03-1209 «Об утверждении 
Положения о наставничестве для педагогических работников в 
образовательных организациях муниципального образования «Город 
Березники» Пермского края, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ», так как молодые педагоги не владеют 
информацией о кандидатуре своего наставника в образовательной 
организации.  

Также выявлены факты отсутствия информации у муниципальной 
методической службы о прекращении деятельности наставника или 
наставляемого в образовательной организации. Рекомендуем в случае 
прекращения деятельности педагогов, участвующих в реализации модели 

 

Управление образования 

администрации города Березники 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР  

СОПРОВОЖДЕНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
И РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ул. Ломоносова, д.60,  
г. Березники, Пермский край, 618400 

Тел./факс (3424) 23  44 56 
E-mail: suhanova_e@berezniki.perm.ru   

ОКПО 50267990, ОГРН 1025901709657  
ИНН/КПП 5911027912/591101001 

  

ию
ля

  №  б/н 

На№  от   
.  

                                  

Руководителям общеобразовательных 
организаций 
 

 

О направлении адресных 
рекомендаций по реализации 
модели наставничества  
в МО «Город Березники» 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-07-МАУ ЦСОиРО-137 от 31.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 30.01.2023 17:20



 

 

наставничества и внесённых в реестр,   направлять информацию 
муниципальной методической службе в срок до пяти дней. 

Просим Вас обеспечить исполнение приказа от 09.11.2022 года № 04-

01-03-1209 «Об утверждении Положения о наставничестве для 
педагогических работников в образовательных организациях 
муниципального образования «Город Березники» Пермского края, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ»: 

 - разработать и утвердить Положение о наставничестве в учреждении 
(если это ещё не сделано); 

 - утвердить локальным актом список наставников и наставляемых.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Я.В. Каскеева 

8 (3424) 23-61-84 

8 919 464 17 86 

Директор                                                                Е.В.  Суханова 

Документ создан в электронной форме. № 059-01-07-МАУ ЦСОиРО-137 от 31.01.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 30.01.2023 17:20



   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

……………..   № ………......... 
 
Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме 
«Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

 

 В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, личностному 
и профессиональному развитию педагогических работников. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести 15 февраля 2023 г. на базе МАУ ДО «Детско-

юношеский центр «Каскад» (ул. В. Бирюковой, д.9) с 12.50 часов до 14.45 часов 

городское мероприятие «Методический клуб» по теме: «Наставничество            
в дошкольном образовательном учреждении» (далее – Мероприятие). 

2.Утвердить программу проведения Мероприятия (приложение 1). 
3.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение 2). 
4.Ответственность за проведение Мероприятия возложить            

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования» (далее-МАУ ЦСОиРО). 

5.Директору МАУ ДО «Детско-юношеский центр «Каскад»                        
Трынкиной В.А. создать условия для проведения Мероприятия. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 
заместителя начальника Управления образования.  

 

 

 

Начальник управления                           А.О. Моисеев  
 

С.А. Шеина 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



 
Приложение 1 к приказу  
Управления образования 

 
от……..……  №………..……  
«Об организации и проведении городского 
мероприятия «Методический клуб»  
по теме: «Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

 

 

ПРОГРАММА 

городского мероприятия «Методический клуб»  
по теме: «Наставничество в дошкольном образовательном учреждении» 

 

Время 

(часов) 
Событие Ведущий 

12.50-13.00 Регистрация участников Шеина С.А., методист МАУ ЦСОиРО 

13.00-13.35 Педагогический тимбилдинг 

«Движение» (актовый зал) 
Якимова О.В., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 72»; 
Шустова М.А., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 58» 

13.40–13.50 Анкетирование «Наставник-

наставляемый. Вопросы  
и решения»  
(для наставляемых) 

Якимова О.В., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 72» 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дискуссия «Наставник-

наставляемый. Вопросы  
и решения» (для 
наставников) 

Шустова М.А., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 58» 

13.55-14.25 Деловая игра «Решение 
проблемных ситуаций  
в наставничестве»  
(для наставников) 

Якимова О.В., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 72»; 
Шустова М.А., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 58» 

Педагогическая гостиная 
«Родительству стоит учить  
и учиться»  
(для наставляемых) 

Бикмулина Т.Н., воспитатель МАДОУ «Детский сад № 66» 

14.30–14.45 Общий сбор. Итоги встречи, 
планы. (актовый зал) 

Шеина С.А., методист МАУ ЦСОиРО; 
Якимова О.В., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 72»; 
Шустова М.А., заместитель заведующего по ВМР МАДОУ «Детский сад № 58» 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 

 
от……..……   №………..……  
«Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме: 
«Наставничество в образовательном 
дошкольном учреждении» 

 

Список участников городского мероприятия «Методический клуб» по теме: «Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

№ Образовательная организация ФИО наставника ФИО наставляемого 

1 МАДОУ «Детский сад № 3» Баталова Наталья Николаевна, 
воспитатель 

Валиахметова Дарья Эдуардовна, воспитатель 

2 Фотеева Анастасия Николаевна, 
воспитатель 

Цибина Елена Васильевна, воспитатель 

3 Медведева Виктория Викторовна, 
воспитатель 

Некрасова Екатерина Сергеевна, воспитатель 

4 МАДОУ «Детский сад № 4» Черемискина Елена Алексеевна, 
воспитатель 

Онянова Валерия Романовна, воспитатель 

5 Малютина Лариса Владимировна, 

воспитатель 

Шипова Анастасия Павловна, воспитатель 

6 МАДОУ «Детский сад № 14» Алексеева Елена Викторовна, 
воспитатель 

Мащенко Зинаида Александровна, воспитатель             

7 Орлова Арина Андреевна, воспитатель 

8 МАДОУ «Детский сад № 24» Онянова Вера Андреевна, старший 
воспитатель 

Митракова Анна Александровна, воспитатель 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



9 Пьянкова Татьяна Владиславовна, 
воспитатель 

Лобанова Маргарита Игоревна, воспитатель 

10 МАДОУ «Детский сад № 37» Коноплева Олеся Владимировна, 
воспитатель 

Тиунова Светлана Алексеевна, воспитатель 

11 Слепокурова Наталья Ивановна, 
воспитатель 

Курбанова Имара Зульфикаровна, воспитатель 

12 МАДОУ «Детский сад № 49» Григорьян Нина Владимировна, 
воспитатель   

Винтерле Ольга Валерьевна, воспитатель 

13 Горшкова Валерьевна, воспитатель Яичкина Евгения Александровна, воспитатель 

            

14 Ситникова Оксана Олеговна, 
воспитатель 

Михлина Анна Валерьевна, воспитатель 

15 МАДОУ «Детский сад № 58» Нефедова Наталья Павловна, 
воспитатель 

Федотова Анна Ивановна, воспитатель 

16 МАДОУ «Детский сад № 66» Шумакова Славяна Александровна, 
воспитатель 

Калинина Юлия Александровна, воспитатель 

17 Шляпникова Екатерина Николаевна, 
воспитатель 

Чернышева Екатерина Олеговна, воспитатель 

18 МАДОУ «Детский сад № 68» Касаткина Светлана Владимировна, 
воспитатель 

Сухорукова Ольга Олеговна, воспитатель 

19 Моисеенко Ольга Валерьевна, 
воспитатель 

Шурыгина Надежда Сергеевна, воспитатель 

20 МАДОУ «Детский сад № 72» Рылова Светлана Олеговна, 
воспитатель 

Лошкина Ксения Сергеевна, воспитатель 

21 МАДОУ «Детский сад № 73» Иванова Валентина Алексеевна, 
воспитатель 

Тарасова Мария Ивановна, воспитатель 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



22 МАДОУ «Детский сад № 80»  Кукшинова Анна Владимировна, 
воспитатель 

Кузнецова Елизавета Павловна, воспитатель      

23 Пономарева Ольга Павловна, 
воспитатель 

Брагина Яна Анатольевна, воспитатель 

24 МАДОУ «Детский сад № 90» Миронова Алина Сергеевна, 
воспитатель 

Трубникова Светлана Михайловна, воспитатель 

25 Пономарёва Анна Александровна, 
воспитатель 

Брагина Юлия Александровна, воспитатель 

26 Ракина Любовь Владимировна, 
воспитатель 

Буторина Валерия Игоревна, воспитатель 

27 МАДОУ «Детский сад № 92» Корепанова Любовь Геннадьевна, 
воспитатель 

Суханова Елена Станиславовна, воспитатель 

28 Алёхина Вера Александровна, воспитатель 

29 Журавлева Елена Александровна, 
воспитатель 

Лоскутова Мария Ивановна, воспитатель 

30 Акулова Юлия Сергеевна, воспитатель 

31 Уразбахтина Юлия Сергеевна, 
старший воспитатель 

Шварева Александра Сергеевна, воспитатель 

32 Миндиярова Диля Индусовна, 
воспитатель 

Гайдарева Лилия Алексеевна, воспитатель 

33 Попкова Наталья Геннадьевна, 
воспитатель 

Фотеева Анна Олеговна, воспитатель 

34 Михалева Татьяна Александровна, 
воспитатель 

Базуева Любовь Алексеевна, воспитатель 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-175 от 14.02.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 14.02.2023 15:20



   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

    ……………..   № ………......... 
 
Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме 
«Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

 

 В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, личностному 
и профессиональному развитию педагогических работников. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести 29 марта 2023 г. на базе МАУ ДО «Детско-

юношеский центр «Каскад» (ул. В. Бирюковой, д.9) с 13.30 часов до 15.00 часов 

городское мероприятие «Методический клуб «Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении», образовательный марафон «Конфликтология» 

(далее – Мероприятие). 
2.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение). 
3.Ответственность за проведение Мероприятия возложить            

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования» (далее-МАУ ЦСОиРО). 

4.Директору МАУ ДО «Детско-юношеский центр «Каскад»                        
Трынкиной В.А. создать условия для проведения Мероприятия. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 
заместителя начальника управления образования.  

 

 

 

Начальник управления                           А.О. Моисеев  
 

С.А. Шеина 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-311 от 14.03.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 13.03.2023 14:40



Приложение к приказу  
Управления образования 

 
от……..……  №………..……  
«Об организации и проведении городского 
мероприятия «Методический клуб»  
по теме: «Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

 

Список участников городского мероприятия «Методический клуб» по теме: «Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

№ Образовательная организация ФИО наставника ФИО наставляемого 

1 МАДОУ «Детский сад № 3» Баталова Наталья Николаевна, 
воспитатель 

Валиахметова Дарья Эдуардовна, воспитатель 

2 Фотеева Анастасия Николаевна, 
воспитатель 

Цибина Елена Васильевна, воспитатель 

3 Медведева Виктория Викторовна, 
воспитатель 

Некрасова Екатерина Сергеевна, воспитатель 

4 МАДОУ «Детский сад № 4» Черемискина Елена Алексеевна, 
воспитатель 

Онянова Валерия Романовна, воспитатель 

5 Малютина Лариса Владимировна, 

воспитатель 

Шипова Анастасия Павловна, воспитатель 

6 МАДОУ «Детский сад № 14» Алексеева Елена Викторовна, 
воспитатель 

Мащенко Зинаида Александровна, воспитатель             

7 Орлова Арина Андреевна, воспитатель 

8 МАДОУ «Детский сад № 37» Коноплева Олеся Владимировна, 
воспитатель 

Тиунова Светлана Алексеевна, воспитатель 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-311 от 14.03.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 13.03.2023 14:40



9 Слепокурова Наталья Ивановна, 
воспитатель 

Курбанова Имара Зульфикаровна, воспитатель 

10 МАДОУ «Детский сад № 49» Григорьян Нина Владимировна, 
воспитатель   

Винтерле Ольга Валерьевна, воспитатель 

11 Горшкова Валерьевна, воспитатель Яичкина Евгения Александровна, воспитатель 

            

12 Ситникова Оксана Олеговна, 
воспитатель 

Михлина Анна Валерьевна, воспитатель 

13 МАДОУ «Детский сад № 58» Шустова М.А., заместитель заведующего по ВМР 

14 Нефедова Наталья Павловна, 
воспитатель 

Федотова Анна Ивановна, воспитатель 

15 МАДОУ «Детский сад № 66» Шумакова Славяна Александровна, 
воспитатель 

Калинина Юлия Александровна, воспитатель 

16 Шляпникова Екатерина Николаевна, 
воспитатель 

Чернышева Екатерина Олеговна, воспитатель 

17 МАДОУ «Детский сад № 68» Касаткина Светлана Владимировна, 
воспитатель 

Сухорукова Ольга Олеговна, воспитатель 

18 Моисеенко Ольга Валерьевна, 
воспитатель 

Шурыгина Надежда Сергеевна, воспитатель 

19 МАДОУ «Детский сад № 72» Якимова О.В., заместитель заведующего по ВМР 

20 Рылова Светлана Олеговна, 
воспитатель 

Лошкина Ксения Сергеевна, воспитатель 

21 МАДОУ «Детский сад № 73» Иванова Валентина Алексеевна, 
воспитатель 

Тарасова Мария Ивановна, воспитатель 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-311 от 14.03.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 13.03.2023 14:40



22 МАДОУ «Детский сад № 80»  Кукшинова Анна Владимировна, 
воспитатель 

Кузнецова Елизавета Павловна, воспитатель      

23 Пономарева Ольга Павловна, 
воспитатель 

Брагина Яна Анатольевна, воспитатель 

24 МАДОУ «Детский сад № 90» Миронова Алина Сергеевна, 
воспитатель 

Трубникова Светлана Михайловна, воспитатель 

25 Пономарёва Анна Александровна, 
воспитатель 

Брагина Юлия Александровна, воспитатель 

26 Ракина Любовь Владимировна, 
воспитатель 

Буторина Валерия Игоревна, воспитатель 

27 МАДОУ «Детский сад № 92» Корепанова Любовь Геннадьевна, 
воспитатель 

Суханова Елена Станиславовна, воспитатель 

28 Алёхина Вера Александровна, воспитатель 

29 Журавлева Елена Александровна, 
воспитатель 

Лоскутова Мария Ивановна, воспитатель 

30 Акулова Юлия Сергеевна, воспитатель 

31 Уразбахтина Юлия Сергеевна, 
старший воспитатель 

Шварева Александра Сергеевна, воспитатель 

32 Миндиярова Диля Индусовна, 
воспитатель 

Гайдарева Лилия Алексеевна, воспитатель 

33 Попкова Наталья Геннадьевна, 
воспитатель 

Фотеева Анна Олеговна, воспитатель 

34 Михалева Татьяна Александровна, 
воспитатель 

Базуева Любовь Алексеевна, воспитатель 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-311 от 14.03.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.03.2023 14:40



   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

 

   ……………..   № ………......... 
 
Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб 
«Наставничество в школе». 

«Единый методический день»  
для наставляемых  

 
 

 В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 
адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, 
личностному и профессиональному развитию педагогических работников. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести 7 апреля 2023 г. на базе  МАУ ДО «Детско-

юношеский Центр «Каскад» (ул. В. Бирюковой, д. 9) с 15.00 часов городское 
мероприятие «Методический клуб «Наставничество в школе». «Единый 
методический день» для наставляемых (далее – Мероприятие). 

2.Утвердить программу проведения Мероприятия  (приложение 1). 
3.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение 2). 
4.Ответственность за проведение Мероприятия возложить                 

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования», Каскееву Я.В., методиста МАУ «Центр 
сопровождения, обеспечения и развития образования» (далее - МАУ ЦСОиРО).   

5.Директору МАУ ДО «Детско-юношеский Центр «Каскад»                                     
Трынкиной В.А. создать условия для проведения  Мероприятия. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 
заместителя начальника управления образования.  

 

 

Начальник управления                                             А.О. Моисеев  
 

Я.В. Каскеева 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51



 

Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
 
от…………  №……………  
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб 
«Наставничество в школе». 
«Единый методический день»  
для наставляемых                         
  

 

ПРОГРАММА 

городского мероприятия «Методический клуб «Наставничество в школе». 

«Единый методический день» для наставляемых 

 

 

Время    
(часов) 

 

Событие 

 

 

Ведущий 

 

15.00 – 15.10 Вступительное слово.  
Программа мероприятия. 

Методист 

МАУ ЦСОиРО  
Каскеева Я.В. 

15.10 – 15.30 Мини – тренинг «Аттестация  
в вопросах и ответах». 

Методист МАУ ЦСОиРО 

Воронина Е.А. 
15.30 – 15.50 Мини – тренинг «Конструирование 

современного урока: от идеи  
к результату». 

Учитель начальных 
классов  
МАОУ СОШ № 16 
Сметанина С.Ю. 

15.50 – 16.10 Мини – тренинг «Инструменты 
повышения учебно – познавательной 
мотивации обучающихся на примере 
изучения русского языка и 
литературы». 

Учитель русского языка 
и литературы  
МАОУ СОШ № 2 
Христофорова Т.И. 

16.10 – 16.30 Митап «Размышление о себе, о детях, 
о профессии». 

Педагог 
дополнительного 
образования  
МАУ ДО ДДЮТ 
Пашихина Т.Б. 

16.30 – 17.30 Группа «Начальная школа». Мастер – 

класс «Функциональная грамотность 
– читательская грамотность». 

Учитель начальных 
классов  
МАОУ СОШ № 16 
Сметанина С.Ю., 
учитель начальных 
классов   

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51



МАОУ СОШ № 16 
Березуцкая Р.Ф. 

16.30 – 17.30 Группа «Русский язык и литература». 
Серия мастер – классов. 

Учитель русского языка 
и литературы  
МАОУ ООШ № 28 
Мочалова Т.В., учитель 
русского языка  
и литературы  
МАОУ СОШ № 12 
Нуриахметова Р.М., 
учитель русского языка  
и литературы  
МАОУ СОШ № 12 
Баяндина Е.С., учитель 
русского языка  
и литературы  
МАОУ СОШ № 12 
Скопина О.В. 

16.30 – 17.30 Группа педагогов «ПроШколу». 
Практический тренинг 
«Использование нетрадиционных 
приёмов и методов работы с целью 
повышения мотивации 
обучающихся» 

Учитель математики 
МАОУ «Школа № 22» 
Надымов Р.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
 
от………….. №…………… 
«Об  организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб 
«Наставничество в школе» 
«Единый методический день»  
для наставляемых                                       

 

СПИСОК 

участников городского мероприятия «Методический клуб «Наставничество               
в школе». «Единый методический день» для наставляемых 

 

№ Образовательная 
организация 

ФИО наставника 

1 МАОУ СОШ № 1 Яманова Татьяна Николаевна, 

учитель начальных классов 

2  

 

 

 

 

 

 

 

 

МАОУ СОШ № 2 

Савельева Ксения Эдуардовна, 
социальный педагог 

3 Мизёва Анастасия Сергеевна, 
педагог - психолог 

4 Фирсова Анастасия 
Евгеньевна, учитель 
начальных классов 

5 Шуряков Сергей Сергеевич, 
учитель географии 

6 Малышева Анна 
Владимировна, учитель 
технологии 

7 Шестакова Любовь 
Анатольевна, учитель 
начальных классов 

8 Малькова Марина Валерьевна, 
учитель русского языка                     
и литературы 

9 Исаева Кристина Вадимовна, 
учитель начальных классов 

10  

МАОУ СОШ                    
с УИОП № 3 

Филипьева Диана Андреевна, 

учитель начальных классов 

11  

 

Бодрова Виолетта Андреевна, 
учитель начальных классов 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51



12 МАОУ «Школа № 5» Щуренкова Дарья Сергеевна, 
учитель начальных классов 

13 МАОУ СОШ № 8 

 

Маратаева Дарья 
Владимировна, учитель 
математики 

14 

МАОУ гимназия № 9 

Мальцева Анжелика 
Андреевна,  учитель 
начальных классов 

15 Вересова Анастасия Сергеевна, 
учитель истории 

16 МАОУ СОШ № 11 Лубенцова Анна Вячеславовна, 
учитель начальных классов 

17 МАОУ СОШ № 12 Паршакова Дарья Игоревна, 
учитель начальных классов 

18  

МАОУ СОШ № 14 

 

Кистер Любовь Евгеньевна, 
учитель начальных классов 

19 Садретдинов Эдуард 
Равильевич, учитель 
физической культуры 

20  

МАОУ СОШ № 16 

Дорофеева Татьяна Юрьевна, 
учитель начальных классов 

21  

МАОУ СОШ № 17 

 

Муханова Дарья 
Владимировна, учитель 
русского языка и литературы 

22 Лазько Алина Андреевна,  
учитель русского языка                     
и литературы 

23 МАОУ СОШ № 30 Ершова Екатерина 
Викторовна, учитель биологии 

24  

 

 

 

 

 

МАОУ «Школа № 22» 

Ракина Юлия Андреевна, 
учитель начальных классов 

25 Суфиярова Ксения 
Викторовна,  учитель 
начальных классов  

26 Чернышова Анна Андреевна, 
учитель технологии 

27 Лазаренко Яна Ивановна, 
учитель русского языка                     
и литературы 

28 Надымов Роман Михайлович, 
учитель математики 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51



29 Ширяева Евгения 
Константиновна, учитель 
истории 

30 Чувызгалова Екатерина 
Сергеевна, учитель 
иностранного языка 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-369 от 24.03.2023. Исполнитель: Каскеева Я.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.03.2023 10:51





1 

 

Муниципальное автономное учреждение «Центр сопровождения, 
обеспечения и развития образования» 

 

 

 

 

Сборник материалов 

Методического клуба 

«Наставничество в школе». 

 

 

 

 

 
апрель, 2023 год 

г. Березники 

 



2 

 

 

Введение 
В современном обществе, которое находится в процессе 

реформирования  сфер жизнедеятельности, идет процесс повышения 
требований к личным качествам человека и профессиональным. Достижение 
данной цели в основном зависит от способности педагога реализовать свой 
внутренний потенциал в деятельности.  

Методическая работа как раз и выступает видом этой деятельности, в 
ней заключаются различные функции, такие как мотивационно-

стимулирующая, творческая, организационно-поддерживающая. Исходя из 
этого, мы можем видеть, что она имеет основную позицию, как в личном, так 
и в профессиональном становлении педагога. С моей точки зрения, 
методическая работа - это особая, важная часть педагогики, о которой 
упоминалось уже в конце прошлого века. О важности методической работы 
говорилось в трудах Я.М. Коменского, И.Г. Песталоцци, К.Д. Ушинского и 
других педагогов, которые представляли методическую работу как условия 
для повышения качества педагогического мастерства. 

Методический день - это одна из форм повышения квалификации 
педагогических работников, профессионального совершенствования учителя, 
педагогическая поддержка его творческого становления и развития. 
Методический день является частью непрерывного педагогического 
образования учителей, активным методом обучения кадров. 

Цель и задачи единого методического дня 

Цель: Совершенствование  профессионального мастерства педагогов. 

Задачи: 
1. Активизация методической работы; 
2. Развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования в соответствии с  требованиями 
новых образовательных стандартов; 

3. Применение эффективных современных педагогических технологий в 
образовательном процессе; 

4. Распространение передового педагогического опыта учителей. 
Не все педагоги могут сразу включиться в методическую работу. 

Изначально, работа молодого педагога строится на поиске лучших приемов, 
разработках по той или иной образовательной области, наглядных 
материалах, материально-техническом обеспечении занятия.  

И только с опытом работы педагог начинает осознавать значимость 
методической работы. Он начинает понимать необходимость обобщения и 
передачи методического опыта. С уверенностью можно сказать, что на 
современном этапе развития образования,  методическая работа – это 
неотъемлемая часть деятельности педагога.  Благодаря методической работе, 
мы педагоги, повышаем свои профессиональные качества, а вследствие чего 
растёт и качество образования. 
 



3 

 

 

Воронина Евгения Александровна, методист МАУ «Центр 
сопровождения, обеспечения и развития образования», ответственный за 
аттестацию педагогических работников муниципального образования 
«Город Березники» 

 

«АТТЕСТАЦИЯ В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ» 

 

В настоящее время формируется более широкое видение 
профессиональной деятельности учителей, как профессионалов, способных 
реально изменять окружающий мир к лучшему. Учителю постоянно 
необходимо оттачивать свое мастерство, развивать имеющийся опыт, 
повышать уровень своей компетентности. Одним из важнейших средств, 
способствующих решению этих задач, является аттестация учителей.  

В Российской Федерации аттестация учителей организуется 
региональным органом управления образованием в соответствии с Порядком 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 
года № 276 (далее – Порядок аттестации).  

В общем смысле под аттестацией подразумевается проверка и 
подтверждение компетентным органом готовности работника к исполнению 
трудовых функций определенного содержания и уровня сложности. 

    Аттестация педагогических работников – это комплексная оценка 
уровня квалификации, педагогического профессионализма и продуктивности 
деятельности. Целью аттестации педагогов является стимулирование роста 
квалификации и профессионализма педагогического труда, развитие 
творческой инициативы, а также обеспечение социальной защищенности 
педагогов в условиях рыночных экономических отношений путем 
дифференциации оплаты труда.  

В соответствии с целью, основной задачей аттестации является 
присвоение педагогу квалификационной категории в соответствии с уровнем 
его профессионализма. Таким образом, аттестация – это процедура 
добровольной оценки соответствия квалификации педагогического работника 
требованиям, содержащимся в Едином квалификационном справочнике и 
требованиям, предъявляемым профессиональным стандартом педагога.  

 

 

 

 

 

 

 

 

КОНТАКТЫ:  8 (3424) 23-61-13, 8 950 47 38 386,  voroninae.a@yandex.ru 

 

mailto:voroninae.a@yandex.ru


4 

 

Сметанина Светлана Юрьевна, учитель начальных классов  
МАОУ СОШ № 16.  
 

«КОНСТРУИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО УРОКА: ОТ ИДЕИ К 
РЕЗУЛЬТАТУ» 

 

Организация работы в режиме системно-деятельностного подхода 
предъявляет определённые требования к структуре урока – этапы урока, цель, 
содержание учебного материала, методы и приёмы организации учебной 
деятельности учащихся, деятельность учителя и деятельность обучающихся. 
Действенным инструментом в таком процессе является технологическая 
карта урока, которая даёт возможность максимально детализировать урок ещё 
на стадии его подготовки, оценить рациональность и потенциальную 
эффективность выбранных содержания, методов, средств и видов учебной 
деятельности на каждом этапе. 

Очень часто можно услышать от учителей, что составление 
технологической карты занимает очень много времени, которого нам, 
учителям, и так не хватает. Вот именно поэтому мне хотелось бы поделиться 
некоторыми секретами работы над технологической картой урока. 

Прежде всего хотелось бы объяснить название своего мастер-класса. 
Что такое «конструктор»? Одно из толкований гласит, что конструктор – это 
детская игра, представляющая собой набор деталей, из которых можно 
собирать различные предметы, машины, модели, сооружения.  

У каждого учителя в арсенале обязательно также найдётся набор 
средств, из которых можно сконструировать (построить) современный урок и 
оформить его в виде технологической карты. 

Итак, с чего же мы начинаем разрабатывать (конструировать) урок, 
зная его тему? Конечно, прежде всего мы должны определить, с какой целью 
с точки зрения организации деятельности учащихся проводится данный урок. 
Здесь у нас появляется наш первый набор – набор целей. По сути, таких целей 
всего 7. 
Таблица № 1. 

Актуализировать личностный смысл учащихся к изучению   новой   темы. 
Обеспечить создание у школьников образа изучения новой темы 

Организовать    деятельность учащихся по восприятию, осмыслению и первичному    
запоминанию новых знаний и способов деятельности 

Обеспечить закрепление знаний и способов деятельности учащихся 

Создать     содержательные и организационные условия для   самостоятельного       
применения школьниками комплекса знаний и способов деятельности 



   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

    ……………..   № ………......... 
 
Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Методический клуб» по теме 
«Наставничество в дошкольном 
образовательном учреждении» 

 

 В целях создания условий, способствующих самореализации, успешной 

адаптации, повышению уровня профессионализма и социализации, личностному 

и профессиональному развитию педагогических работников. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести 20 апреля 2023 г. на базе МАУ ДО «Детско-

юношеский центр «Каскад» (ул. В. Бирюковой, д.9) с 13.30 часов до 15.00 часов 

городское мероприятие «Методический клуб «Наставничество в дошкольном 

образовательном учреждении», организационно-деятельностная игра 

«Мозгобойня «Образование дошкольника» (далее – Мероприятие). 

2.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение). 

3.Ответственность за проведение Мероприятия возложить         

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения         

и развития образования» (далее-МАУ ЦСОиРО). 

4.Директору МАУ ДО «Детско-юношеский центр «Каскад»         

Трынкиной В.А. создать условия для проведения Мероприятия. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Потехину Е.Н., 

заместителя начальника управления образования.  

 

 

 

Начальник управления                           А.О. Моисеев  

 

С.А. Шеина 



П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
к
 п

р
и

к
аз

у
  

У
п

р
ав

л
ен

и
я
 о

б
р

аз
о

в
ан

и
я 

 
о

т…
…

..
…

…
  
№

…
…

…
..
…

…
  

«
О

б
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 и
 п

р
о

в
ед

ен
и

и
 г

о
р
о

д
ск

о
го

 
м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
 «

М
ет

о
д

и
ч

ес
к
и

й
 к

л
у
б

»
  

п
о

 т
ем

е:
 «

Н
ас

та
в
н

и
ч

ес
тв

о
 в

 д
о

ш
к
о

л
ьн

о
м

 
о

б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

о
м

 у
ч
р

еж
д

ен
и

и
»
 

 

С
п

и
со

к
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 г

о
р
о
д

ск
о

го
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
 «

М
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

й
 к

л
у
б

»
 п

о
 т

ем
е:

 «
Н

ас
та

в
н

и
ч

ес
тв

о
 в

 д
о
ш

к
о

л
ьн

о
м

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

о
м

 у
ч
р

еж
д

ен
и

и
»
 

№
 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ая
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я 

Ф
И

О
 н

ас
та

в
н

и
к
а 

Ф
И

О
 н

ас
та

в
л
яе

м
о
го

 

1
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 3
»
 

Б
ат

ал
о

в
а 

Н
ат

ал
ья

 Н
и

к
о

л
ае

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

В
ал

и
ах

м
ет

о
в
а 

Д
ар

ья
 Э

д
у
ар

д
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
 

Ф
о

те
ев

а 
А

н
ас

та
си

я
 Н

и
к
о

л
ае

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ц
и

б
и

н
а 

Е
л
ен

а 
В

ас
и

л
ье

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

3
 

М
ед

в
ед

ев
а 

В
и

к
то

р
и

я
 В

и
к
то

р
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Н
ек

р
ас

о
в
а 

Е
к
ат

ер
и

н
а 

С
ер

ге
ев

н
а,

 в
о

сп
и

та
те

л
ь 

4
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 4
»
 

Ч
ер

ем
и

ск
и

н
а 

Е
л
ен

а 
А

л
ек

се
ев

н
а,

 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

О
н

я
н

о
в
а 

В
ал

ер
и

я
 Р

о
м

ан
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

5
 

М
ал

ю
ти

н
а 

Л
ар

и
са

 В
л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ш
и

п
о

в
а 

А
н

ас
та

си
я
 П

ав
л
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

6
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 1
4

»
 

А
л
ек

се
ев

а 
Е

л
ен

а 
В

и
к
то

р
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

М
ащ

ен
к
о

 З
и

н
аи

д
а 

А
л
ек

са
н

д
р
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

  
  
  
  

7
 

О
р

л
о

в
а 

А
р
и

н
а 

А
н

д
р
ее

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

8
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 3
7

»
 

К
о

н
о
п

л
ев

а 
О

л
ес

я
 В

л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Т
и

у
н

о
в
а 

С
в
ет

л
ан

а 
А

л
ек

се
ев

н
а,

 в
о

сп
и

та
те

л
ь 



9
 

С
л
еп

о
к
у
р
о

в
а 

Н
ат

ал
ья

 И
в
ан

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

К
у
р

б
ан

о
в
а 

И
м

ар
а 

З
у

л
ьф

и
к
ар

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
0
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 4
9

»
 

Г
р
и

го
р

ья
н

 Н
и

н
а 

В
л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

  

В
и

н
те

р
л
е 

О
л
ьг

а 
В

ал
ер

ье
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
1
 

Г
о
р

ш
к
о

в
а 

В
ал

ер
ье

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

Я
и

ч
к
и

н
а 

Е
в
ге

н
и

я
 А

л
ек

са
н

д
р

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

  
  
  
  

  
  

1
2
 

С
и

тн
и

к
о

в
а 

О
к
са

н
а 

О
л
ег

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

М
и

х
л
и

н
а 

А
н

н
а 

В
ал

ер
ье

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
3
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 5
8

»
 

Ш
у

ст
о

в
а 

М
.А

.,
 з

ам
ес

ти
те

л
ь 

за
в
ед

у
ю

щ
ег

о
 п

о
 В

М
Р

 

1
4
 

Н
еф

ед
о

в
а 

Н
ат

ал
ья

 П
ав

л
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ф
ед

о
то

в
а 

А
н

н
а 

И
в
ан

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
5
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 6
6

»
 

Ш
у

м
ак

о
в
а 

С
л
ав

я
н

а 
А

л
ек

са
н

д
р
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

К
ал

и
н

и
н

а 
Ю

л
и

я
 А

л
ек

са
н

д
р

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
6
 

Ш
л
я
п

н
и

к
о

в
а 

Е
к
ат

ер
и

н
а 

Н
и

к
о

л
ае

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ч
ер

н
ы

ш
ев

а 
Е

к
ат

ер
и

н
а 

О
л
ег

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
7
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 6
8

»
 

К
ас

ат
к
и

н
а 

С
в
ет

л
ан

а 
В

л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

С
у
х

о
р

у
к
о

в
а 

О
л
ьг

а 
О

л
ег

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
8
 

М
о

и
се

ен
к
о

 О
л
ьг

а 
В

ал
ер

ье
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ш
у
р

ы
ги

н
а 

Н
ад

еж
д

а 
С

ер
ге

ев
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

1
9
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 7
2

»
 

Я
к
и

м
о

в
а 

О
.В

.,
 з

ам
ес

ти
те

л
ь 

за
в
ед

у
ю

щ
ег

о
 п

о
 В

М
Р

 

2
0
 

Р
ы

л
о

в
а 

С
в
ет

л
ан

а 
О

л
ег

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Л
о

ш
к
и

н
а 

К
се

н
и

я
 С

ер
ге

ев
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
1
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 7
3

»
 

И
в
ан

о
в
а 

В
ал

ен
ти

н
а 

А
л
ек

се
ев

н
а,

 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Т
ар

ас
о

в
а 

М
ар

и
я
 И

в
ан

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 



2
2
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 8
0

»
  

К
у

к
ш

и
н

о
в
а 

А
н

н
а 

В
л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

К
у

зн
ец

о
в
а 

Е
л
и

за
в
ет

а 
П

ав
л
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

  
  

 

2
3
 

П
о
н

о
м

ар
ев

а 
О

л
ьг

а 
П

ав
л
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Б
р

аг
и

н
а 

Я
н

а 
А

н
ат

о
л
ье

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
4
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 9
0

»
 

М
и

р
о
н

о
в
а 

А
л
и

н
а 

С
ер

ге
ев

н
а,

 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Т
р
у
б

н
и

к
о

в
а 

С
в
ет

л
ан

а 
М

и
х

ай
л
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
5
 

П
о
н

о
м

ар
ёв

а 
А

н
н

а 
А

л
ек

са
н

д
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Б
р

аг
и

н
а 

Ю
л
и

я
 А

л
ек

са
н

д
р
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
6
 

Р
ак

и
н

а 
Л

ю
б

о
в
ь 

В
л
ад

и
м

и
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Б
у

то
р
и

н
а 

В
ал

ер
и

я
 И

го
р

ев
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
7
 

М
А

Д
О

У
 «

Д
ет

ск
и

й
 с

ад
 №

 9
2

»
 

Б
у

р
м

ак
и

н
а 

Е
к
ат

ер
и

н
а 

С
ер

ге
ев

н
а,

 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

П
р
у
д

н
и

к
о

в
а 

Л
ад

а 
Е

в
ге

н
ье

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
8
 

К
о
р

еп
ан

о
в
а 

Л
ю

б
о

в
ь 

Г
ен

н
ад

ье
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

А
л
ёх

и
н

а 
В

ер
а 

А
л
ек

са
н

д
р
о

в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

2
9
 

Ж
у
р

ав
л
ев

а 
Е

л
ен

а 
А

л
ек

са
н

д
р

о
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Л
о

ск
у

то
в
а 

М
ар

и
я
 И

в
ан

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

3
0
 

А
к
у

л
о

в
а 

Ю
л
и

я
 С

ер
ге

ев
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

3
1
 

У
р

аз
б

ах
ти

н
а 

Ю
л
и

я
 С

ер
ге

ев
н

а,
 

ст
ар

ш
и

й
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

Ш
в
ар

ев
а 

А
л
ек

са
н

д
р
а 

С
ер

ге
ев

н
а,

 в
о

сп
и

та
те

л
ь 

3
2
 

М
и

н
д

и
яр

о
в
а 

Д
и

л
я
 И

н
д

у
со

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Г
ай

д
ар

ев
а 

Л
и

л
и

я
 А

л
ек

се
ев

н
а,

 в
о

сп
и

та
те

л
ь 

3
3
 

П
о
п

к
о

в
а 

Н
ат

ал
ья

 Г
ен

н
ад

ье
в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Ф
о

те
ев

а 
А

н
н

а 
О

л
ег

о
в
н

а,
 в

о
сп

и
та

те
л
ь 

3
4
 

М
и

х
ал

ев
а 

Т
ат

ья
н

а 
А

л
ек

са
н

д
р
о

в
н

а,
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь 

Б
аз

у
ев

а 
Л

ю
б

о
в
ь 

А
л
ек

се
ев

н
а,

 в
о

сп
и

та
те

л
ь 

 







   

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ» 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

 

    ……………..   № ………......... 
 

 
Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Стратегическая сессия             
для руководителей городских 
методических объединений 
педагогов образовательных 
организаций муниципального 

образования «Город Березники» 
Пермского края 

 

 

 В целях создания условий, способствующих повышению уровня 
профессионализма педагогических работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Организовать и провести 15 июня 2023 г. на базе МАУ ДО «Каскад»               

(ул. В.Бирюковой, д. 9) с 13.00 часов до 15.00 часов городское мероприятие 
«Стратегическая сессия для руководителей городских методических 
объединений педагогов образовательных организаций муниципального 

образования «Город Березники» Пермского края (далее – Мероприятие). 
2.Утвердить программу проведения Мероприятия (приложение 1). 
3.Руководителям образовательных организаций направить участников 

Мероприятия в соответствии со списком (приложение 2). 
4.Ответственность за проведение Мероприятия возложить            

на Суханову Е.В., директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения              
и развития образования».  

5.Директору МАУ ДО «Детско – юношеский центр «Каскад»                             
Трынкиной В.А., создать условия для проведения Мероприятия. 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



6.Контроль за исполнением приказа возложить на Суханову Е.В., 
директора МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования». 

 

 

 

Начальник управления                           А.О. Моисеев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.А. Шеина 
 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
 
от……………  №……..………  
«Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Стратегическая сессия          
для руководителей городских 
методических объединений 
педагогов образовательных 
организаций муниципального 
образования «Город Березники» 
Пермского края» 

 

 

ПРОГРАММА 

городского мероприятия «Стратегическая сессия для руководителей городских 
методических объединений педагогов образовательных организаций 

муниципального образования «Город Березники» Пермского края 

 

Время 

(часов) 
Событие Спикер 

13.00 - 13.10 Современные тенденции                     
образования по повышению 
профессиональных компетенций 
руководителей и педагогов 

Шеина Светлана 
Анатольевна, методист   
МАУ ЦСОиРО 

13.10  - 13.20 Стратегическая сессия «О ключевых 
вопросах образования» 

Воронина Евгения 
Александровна, методист 
МАУ ЦСОиРО 

13.20 - 13.30 Наставничество как стратегия 
непрерывного развития  
города Березники 

Каскеева Яна 
Владимировна, методист 
МАУ ЦСОиРО 

13.30 - 13.40 Развитие этнопедагогической 

компетентности у педагогов 
образовательных организаций  
в рамках реализации Концепции 
этнокультурного образования  
в городе Березники 

Каменских Оксана 
Рафисовна, методист       
МАУ ДО «Школа развития 
талантов  
им. Л.А. Старкова»  

13.40-13.50 Робототехника и техническое 
творчество в образовательном 
пространстве города 

Мустафина Татьяна 
Владимировна, педагог 
дополнительного 
образования МАУ ДО  
«ДЮЦ «Каскад» 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



13.50 - 14.00 Развитие технического творчества 
обучающихся 

Курбанова Эльвира 
Фанильевна, воспитатель 

МАДОУ «Детский  
сад № 44», 
Александрова Наталья 
Викторовна, 
воспитатель  
МАДОУ «Детский  
сад № 89» 

14.00 - 14.10 «Говорящая среда» детского сада: 
сказка или реальность? 

Сенчугова Ольга 
Валерьевна, главный 
специалист Управления 
образования 

14.15 - 15.00 Неформальные встречи  
в коворкинг-пространстве  

Суханова Елена 
Владимировна, директор 
МАУ ЦСОиРО 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
 
от……………  №……..………  
«Об организации и проведении 
городского мероприятия 
«Стратегическая сессия          
для руководителей городских 
методических объединений 
педагогов образовательных 
организаций муниципального 
образования «Город Березники» 
Пермского края» 

 

Список участников городского мероприятия «Стратегическая сессия  
для руководителей городских методических объединений педагогов 

образовательных организаций  
муниципального образования «Город Березники» Пермского края 

 

№ ФИО, должность участника, 
образовательная организация 

Наименование ГМО 

1 Баландина Л. В., учитель  
МАОУ СОШ № 8 

ГМО руководителей ШМО, 
учителей начальных классов 

2 Бондаренко Н.А., заместитель 
директора МАОУ СОШ № 12 

ГМО классных руководителей 

3 Бунина С.П., педагог-библиотекарь 
МАОУ «Школа № 5» 

ГМО школьных библиотекарей 

4 Васильева В.П., учитель физики                      
и информатики МАОУ гимназии № 9 

ГМО учителей информатики 

5 Гайнутдинова Ю.А., музыкальный 
руководитель МАДОУ «Детский         
сад № 90» 

ГМО музыкальных руководителей 
дошкольных учреждений 

6 Глухова О.А., заместитель директора 
МАОУ «Школа № 5» 

ГМО заместителей директоров  
по УР (5-11 классы) 

7 Елькина О.Н., заместитель директора 
МАОУ СОШ № 8 

8 Егорова И.А., учитель-логопед           
МАДОУ «Детский сад № 77» 

ГМО учителей-логопедов 
дошкольных учреждений 

9 Демидова С.А., учитель географии  
МАОУ «СОШ с УИОП № 3» 

ГМО учителей географии  
 

10 Зданович Е.В., учитель истории 

МАОУ «СОШ с УИОП № 3» 

ГМО учителей истории                         
и обществознания 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



11 Курицина Н.Г., педагог-психолог  
МАУ ЦСОиРО 

ГМО педагогов-психологов 

12 Корнилова Л.А., учитель технологии 
МАОУ «Школа № 4 для обучающихся   
с ОВЗ» 

ГМО учителей технологии 

13 Кулагина Н.В., учитель  
МАОУ «СОШ № 30» 

ГМО учителей физики 

14 Кузина Е.В., социальный педагог  
МАОУ СОШ № 28 

ГМО социальных педагогов 

15 Кириллова Н.В., педагог-психолог 
МАДОУ «Детский сад № 17» 

ГМО педагогов-психологов 
дошкольных учреждений 

16 Лыгина Н.Н., заместитель директора 
МАОУ СОШ № 2 

ГМО заместителей директоров  
по УР НОО 

17 Санжаровская Е.И., заместитель 
директора МАОУ СОШ № 16 

18 Мокрушина Е.В., учитель математики 
МАОУ СОШ № 8 

ГМО руководителей ШМО 
учителей математики 

19 Мухина М.В., учитель ОБЖ  
МАОУ «Школа № 5» 

ГМО учителей ОБЖ 

20 Мустафина Т.В., педагог 
дополнительного образования  
МАУ ДО «ДЮЦ «Каскад» 

ГМО педагогов, работающих        
в направлении технического 
творчества и робототехники 

21 Нечаева Е.А., учитель физической 
культуры МАОУ СОШ № 2 

ГМО учителей физической 
культуры 

22 Перминова М.Р., учитель 
изобразительного искусства  
МАОУ «Школа № 7 для обучающихся        
с ОВЗ» 

ГМО учителей изобразительного 
искусства 

 

23 Скопина О.В., заместитель директора 
МАОУ СОШ № 12 

ГМО руководителей школьных 
методических объединений 
учителей русского языка  
и литературы 

24 Суховская О.Н., инструктор                             
по физической культуре МАДОУ 
«Детский сад № 17» 

ГМО инструкторов по физической 
культуре дошкольных 
учреждений 

25 Тимина О.Р., заместитель заведующего 
по ВМР МАДОУ «Детский сад № 6» 

ГМО заместителей заведующих 
по ВМР, старших воспитателей 
дошкольных учреждений 

26 Трушков Г.В., учитель истории  

МАОУ СОШ № 2 

ГМО музеев 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



 

 

 

 

 

27 Трофимова Е.Р., учитель иностранного 
языка МАОУ гимназии № 9 

ГМО учителей иностранного 
языка 

28 Тимашева Г.В., заведующий  
МАДОУ «Детский сад № 66» 

ГМО «Новые дети, новые 
методики» 

29 Фролова И.В., педагог дополнительного 
образования  МАУ ДО «Школа развития 
талантов им. Л.А. Старкова» 

ГМО педагогов, осуществляющих 
деятельность в реализации 
этнокультурного содержания 
образования 30 Козлова С.Р., педагог-организатор  

МАОУ «Школа № 5» 

31 Хромцова С.П., учитель биологии 

МАОУ СОШ № 8 

ГМО учителей биологии 

32 Черепанова С.С., учитель музыки 

МАОУ «СОШ № 17» 

ГМО учителей музыки 

 

33 Чащина М.Ю., заместитель директора 
МАОУ гимназии № 9 

ГМО заместителей директоров  
по ВР 

34 Мыльникова О.И., заместитель 
директора МАОУ «Школа № 5» 

35 Шарипова А.Т., учитель-дефектолог 
МАОУ «Школа № 7 для детей с ОВЗ» 
СП «Детский сад» 

ГМО учителей-дефектологов 
дошкольных учреждений 

36 Шеина Н.И., заместитель заведующего 
по ВМР МАДОУ «Детский сад № 73» 

ГМО воспитателей дошкольных 
учреждений 

37 Шестакова С.С., учитель-логопед 
МАОУ «Школа № 4 для обучающихся  
с ОВЗ» 

ГМО учителей-логопедов 

38 Яборова А.В., заместитель директора 
МАОУ СОШ № 8 

ГМО педагогов, ответственных  
за методическую работу               
в общеобразовательных школах 39 Першина С.В., заместитель директора 

МАОУ «СОШ с УИОП № 3» 

40 Ястребкова Е.М., учитель химии  
МАОУ СОШ № 2 

ГМО учителей химии 

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-679 от 08.06.2023. Исполнитель: Шеина С.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 08.06.2023 15:14



«НАСТАВНИЧЕСТВО, КАК СТРАТЕГИЯ  
НЕПРЕРЫВНОГО  

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  
В ГОРОДЕ  БЕРЕЗНИКИ» 



НАСТАВНИЧЕСТВО –  

ПЕРЕДАЧА ОПЫТА И ЗНАНИЙ 



«НАСТАВНИЧЕСТВО, КАК СТРАТЕГИЯ 
НЕПРЕРЫВНОГО 

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
В ГОРОДЕ  БЕРЕЗНИКИ»



«МЕТОДИЧЕСКИЙ КЛУБ  
«НАСТАВНИЧЕСТВО В ШКОЛЕ» 



«МЕТОДИЧЕСКИЙ КЛУБ  
«НАСТАВНИЧЕСТВО В ШКОЛЕ» 



«ПРОЕКТНАЯ СЕССИЯ  
«МОЛОДОЙ ПЕДАГОГ:  

ДЕФИЦИТЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ» 



«МЕТОДИЧЕСКИЙ КЛУБ  
«НАСТАВНИЧЕСТВО В ШКОЛЕ» 



«МЕТОДИЧЕСКИЙ КЛУБ  
«НАСТАВНИЧЕСТВО В ШКОЛЕ.  

ЕДИНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕНЬ» 



ПЛАНЫ НА БУДУЩЕЕ: 
 

  - ДЕКАДА КСПЕХОВ МОЛОДОГО СПЕЦИАЛИСТА С ПОСЕЩЕНИЕМ УРОКОВ УЧИТЕЛЕЙ; 

 - КОНКУРС «ЛУЧШИЕ ПРАКТИКИ НАСТАВНИЧЕСТВА»; 

 - МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП КОНКУРСА «УЧИТЕЛЬ ГОДА»  

НОМИНАЦИЯ «НАСТАВНИЧЕСКАЯ ПАРА»; 

 - КЕЙС – ТУРНИР «ПРОФИЛАКТИКА ДЕВИАНТНОГО ПОВЕДЕНИЯ У ДОШКОЛЬНИКОВ»; 

 - КРОССИНГ «ПРОГРАММА ИЩУЧЕНИЯ РЕБЁНКА. ТИПОЛОГИЯ ТЕМПЕРАМЕНТОВ»; 

 - МАСТЕР –КЛАСС «ПРОФИЛАКТИКА ПРОФЕССИОНАЛЬТНОГО ВЫГОРАНИЯ» 

 - УЧАСТИЕ НА ЧЕМПИОНАТЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОМАНД НАСТАВНИЧЕСТВА  

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	1
	2
	1
	2
	3
	1
	2
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

